hi. secundum uerbum tuum. Et discessit angelus ab illa.

### De uisitatione elisabeth per mariam et canticum magnificat

**A**uce primo. Capitulum. iij.  
**A**urgens autem maria abiit in montana cum festinatione in ciuitatem iude et intrauit in domum zacharie et saluauit elisabeth. Et factum est ut audiret salutationem marie elisabeth. exultauit infans in utero eius. Et repleta est spiritu sancto elisabeth. Et exclamauit uoce magna et dixit. Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus uentris tui. Et uenit hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me. Ecce enim ut facta est uox salutationis tue in auribus meis exultauit in gaudio infans in utero meo. Et beata quam credidisti quoniam proficiens in te que dicta sunt tibi a domino. Et ait maria. Magnificat anima mea dominum. Et exultauit recte usque abraam et semini eius in secula. Mansit autem maria cum illa quasi mensibus tribus et reuersa est in domum suam.

Probabile est quod puera maria et ioseph uenerunt celebrare cultu nuptiarum. et quod de intentione ioseph uel forte ipse uocetate maria uertit ad montana. reuelato puero ipse ioseph incarnacionis mysterio. quibus ortus est et eius sequentes secus dicant.

### De ortu iohannis et

circumcisione ipsius et canticum zacharie. Benedictus dominus deus israel. Lu. i. Cap. v.  
**E**lisabeth autem impletum est tempus parendi et peperit filium. Et audierunt vicini et cognati quod magnificauit dominus misericordiam suam cum illa et congratulabantur ei. Et factum est in die octauo uenerunt circumcidere puerum et uocabant eum nomine patris sui zacharie. Et respondens mater eius dixit. Nequequam uocabitur iohannes. Et dixerunt ad illam. Quia nemo est in cognatione tua qui uocet hoc nomen. Inuebant autem patris eius quem uellet uocari eum. Et postulans pugillarem scripsit dicens. Iohannes est nomen eius. Et mirati sunt uniuersi. Apertum est autem illico os eius et lingua eius. et loquebatur benedicens deum. Et factus est timor super omnes uicinos eorum et super omnia montana iudeorum diuulgabantur omnia uerba hec. Et posuerunt omnes qui audierant in corde suo dicentes.

Hic fit procautio iura communitate opinionem que ponit mariam iussisse in circumcissione iohannis in die octauo.

# Wnum ex quatuor

Quis putas puer iste erit? Et enim manus domini erat cum illo. Et zacharias pater eius impletus est spiritu sancto et prophetauit dicens. Benedictus dominus deus israel etc. usque ad viam pacis.

## De genealogia christi

Christi et apparitione angeli ipsi ioseph. Da- thei primo. Cap. vi.

**L**iber generationis iesu christi filij dauid filij abraa. Abraam genuit ysaac. Ysaac autem genuit iacob. Iacob autem genuit iuda et fratres eius. Judas genuit phares et zara de thamar. Phares genuit esrom. Esrom genuit aram. Aram genuit aminadab. Aminadab genuit naafon. Naafon genuit salmon. Salmon genuit booz de raab. Booz genuit obeth ex ruth. Obeth genuit iesse. Iesse genuit dauid regem. Dauid rex genuit salomonem ex ea que fuit yrie. Salomon genuit roboam. Roboam genuit abia. Abia genuit iosaphat. Josaphat genuit iozabam. Iozaba genuit iozabam. Iozaba genuit ioathan. Ioathan genuit achaz. Achaz genuit ezechiam. Ezechias genuit manassen. Manasses genuit amon. Amon genuit iosiam.

*Glosa*  
Tres hic omittuntur ges.

Josias genuit ieconiam et fratres eius in transmigratione babilonis. Et post transmigrationem babilonis ieconias genuit salathiel. Salathiel genuit sorobabel. Sorobabel genuit abiud. Abiud autem genuit elyachim. Elyachim genuit azor. Azor genuit sadoch. Sadoch genuit achym. Achym genuit eliud. Eliud genuit eleazar. Eleazar autem genuit mathan. Mathan autem genuit iacob. Iacob autem genuit ioseph virum marie de qua natus est iesus qui vocatur christus. Omnes ergo generationes ab abraa usque ad dauid. xiiij.

Et a dauid usque ad transmigrationem babilonis. xiiij. Et a transmigratione babilonis usque ad christum generationes. xiiij. Christi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata mater eius maria ioseph ante quam veniret inuenta est habens in utero de spiritu sancto. Ioseph autem vir eius cum esset vir iustus et nollet traducere eam voluit occulte dimittere eam. Dec autem cogitante eo. Ecce angelus domini in somnis apparuit ei dicens. Ioseph fili dauid noli timere. Accipe maria coniugetur tua quod enim in ea natum

*Glosa*  
Conueto hec recipit p celebri cultu nuptiarum qui factus est postquam ioseph inuenit Mariam conceptisse de spiritu sancto et per angeli preceptum accepit eam coniugem priusquam appareret pgnans et vtero time scete post reditu de moranis quod tunc non fuisset bono

est de spiritu sancto est. Pariet autem filium et vocabis nomen eius iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.

*rabiliter facta celebritas eius iugij.*

Hoc autem totum factum est ut adimpleret quod dictum est a domino per prophetam dicentem. Ecce virgo in utero habebit et pariet filium et vocabit nomen eius emanuel quod est interpretatum nobiscum deus. Exurgens autem ioseph a somno fecit sicut precepit ei angelus domini. Et accepit coniugem suam et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum et vocauit nomen eius iesum.

## De edicto augusti.

nativitate christi: annunciatione per angelum ad pastores. Lu. 2. Cap. viij.

**F**actum est autem in diebus illis. Erant edictum a cesare augusto ut describeretur vniuersus orbis. Hec descriptio prima facta est a preside Sirie Liriano. Et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. Ascendit autem et ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudeam ciuitatem dauid que vocatur bethleem eo quod esset de domo et familia dauid. ut proficeretur cum maria desponsata sibi uxore pregnante. Factum est autem cum essent ibi. Impleti sunt dies ut pareret et peperit filium suum primogenitum et pannis eum inuoluit et reclinauit eum in presepio. quia non erat locus ei in diuersorio. Et pastores erant in regione eadem vigilantes et custodientes vigilas noctis supra greges suum. Et ecce angelus domini stetit iuxta illos. et claritas dei circumfulsit illos. et timuerunt timore magno. Et dixit angelus illis. Nolite timere. Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo quia natus est vobis hodie saluator qui est christus dominus in ciuitate dauid et hoc vobis signum. Inuenietis infantem pannis inuolutum et positum in presepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militie celestis laudantium deum et dicentium. Gloria in altissimis deo. Et in terra pax hominibus bone voluntatis. Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in celum. Pastores loquebantur ad inuicem. Transeamus usque bethleem et videamus hoc verbum quod factum

*Glosa*  
Hic fuit pocius cupatio que postmodum explicabitur loco suo cum de circumscriptione dicitur.

## Monotesseron siue

est qđ dñs ostēdit nobis. Et uenerūt festi-  
nantes et inuenerunt mariam et ioseph et  
infantem positum in presepio. Vidētes au-  
tem cognouerūt de uerbo quod dictū erat  
illis de puero hoc. Et om̄s qui audierunt  
mirati sunt et de his que dicta erāt a pasto-  
ribus ad ip̄os. Maria autē conseruabat  
omnia uerba hec conseruēs in corde suo. Et  
reuerfi sunt pastores glorificātes et laudās-  
tes deum que audierant et uiderant sicut  
dictum est ad illos.

### De circūcisioe chri-

sti. Lu. ij. et aduentu magoz. Mathei. ij.  
Capi. viij.

**E**t postq̄ consummati sunt dies  
octo ut circūcideret puer uocatum  
est nomen eius iesus quod uocatum est ab  
angelo priusq̄ in utero conciperet. Cum  
natus esset iesus in bethleē iude in diebus  
herodis regis. Ecce magi ab oriente uene-  
runt hierosolimā dicentes. Ubi est qui na-  
tus est rex iudeoz? Vidimus enim stellas  
eius in oriente et uenimus adorare eū. Au-  
diens autē herodes rex turbatus est et om-  
nis hierosolima cum illo. Et congregans  
omnes principes sacerdotum et scribas po-  
puli sciscitabatur ab eis ubi christus nasce-  
retur. At illi dixerūt ei. In bethleem iude.  
Sic enim scriptū est per prophetas. Et tu  
bethleē terra iuda nequaquā es minima in  
principibus iuda. Et te enim eriet dux q̄  
regat populuz meum israel. Tūc herodes  
clam uocatis magis diligenter didicit ab  
eis tēpus stelle que apparuit eis et mittens  
illos in bethleē dixit. Ite et interrogate di-  
ligēter de puero et cum inueneritis renun-  
ciate mihi ut et ego ueniēs adorē eū. Qui  
cum audissent regē abierunt. Et ecce stella  
quā uiderāt in oriente aīcedebat eos usq̄  
dñi ueniēs supra ubi erat puer. Uidentes  
autē stellā gauisi sunt gaudio magno valde.  
Et intrātes domū inuenerūt puerū cū ma-  
ria matre ei⁹ et p̄cidētes adorauerūt eū. Et  
ap̄t̄ thesaur̄s suos obtulerūt ei munera au-  
rū thuris et mirrā. Et respōso accepto in som-  
nis ne redirent ad herodem per aliam uis-  
am reuerfi sunt in regionem suam.

### De oblatione chri-

sti in templo. Lu. ij. Capi. ix.

**E**t postq̄ impleri sunt dies purga-  
tionis marie s̄m legē moysi tulerūt  
iesuz in bierlm ut s̄stiteret eū dño s̄u

cut scriptū est in lege dñi. Quia omne mascu-  
linū adaperiēs yuluā sc̄m dño uocabitur.  
Et ut darēt hostias dño s̄m qđ dictū ē in le-  
ge dñi par turturū aut duos pullos colūba-  
rū. Et ecce hō erat in bierlm cui nomē simeō  
et hō iste iust⁹ et timorāt⁹ expectās solatio-  
nē isrl et sp̄s sc̄s erat in eo. Et r̄sus accepe-  
rat a sp̄s sc̄s nō uisuz se mortē nisi pri⁹ uis-  
deret xpm dñi. Et uenit in sp̄u in tēplū. Et  
cū induceret puez iesū parētes ei⁹ ut face-  
rēt s̄m solutio nē legi p̄ eo t̄p̄e accepit eū  
in uenas suas et b̄ndixit deū et dixit. H̄nc di-  
mit̄s fusi tuū dñe s̄m s̄bū tuū in pace et usq̄  
q̄ pleb tue isrl. Et erāt p̄r ei⁹ et m̄r mirātes  
sup his q̄ dicebāt d̄ illo et b̄ndixit illis sime-  
on et dixit ad mariā m̄rem ei⁹. Ecce posit⁹  
est h̄ in ruinā et in resurrectionē multoz isrl et  
in signū cui contradicet. Et tuā ip̄i aīam p̄-  
trāsi bit gladi⁹ ut reuelēt ex multz cordibz co-  
gitationes. Et erat aīa p̄phetissa filia pha-  
nuel de tribu azer. Hec p̄cesserat in diebz ml̄-  
tis et uixerat cū uiro suo aīis septē et s̄gini-  
tate sua. Et hec uidua erat usq̄ ad annos.  
lxxiij. q̄ nō discedebat d̄ templo. ieiunīs  
et obsecrationibz fuit deo nocte ac die. Et  
hec ip̄a hora supueniēs p̄fitebāt dño et loq̄-  
bāt de eo oibz q̄ expectabāt redēptionē isrl.  
Et perfecerunt oīa s̄m legē dñi reuerfi sūt  
in galileā in ciuitatē suam nazareth. Puer  
autem crescebat et confortabatur plen⁹ sa-  
pientia et gratia dei erat in illo.

### De fuga in egiptuz

occisione innocentū et  
er regressu ex egipto.

Mathei. ij. Capi. x.

**Q**um magi recess-  
issent. Ecce an-  
gelus domini.  
Apparuit in somnis io-  
seph dicens. Surge et  
accipe puerum et matrē  
eius et fuge in egiptuz  
et esto ibi usq̄ duz dicā  
tibi. Futurum est enim  
ut herodes querat pue-  
rum ad perdendum illū.  
Qui consurgens acce-  
pit puerum et matrē eius nocte et secessit in  
egiptum et erat ibi usq̄ ad obitum hero-  
dis ut adimpleretur quod dictum est a do-  
mino p̄ prophetā dicentē. Et egipto uoca-  
ui filium meū. Tūc herodes uidens qm̄

Glosa

Probabile e q̄ an-  
gel⁹ iste fuerit ga-  
briel. et q̄ in om̄i-  
bus ministeriū in-  
carnatiōis concer-  
nētibus quotiens  
introducā angel⁹  
apparuisse ip̄e fue-  
rit. sicut fuit apud  
dauide. et ad pas-  
tores. et ad magos  
et q̄ter ad ioseph  
et in agonia chris-  
ti. et resurrectione  
et in ascensione.

# Unum ex quatuor

Illus esset a magis iratus est valde. et mit-  
tens occidit omnes pueros. qui erant in  
in bethleem et in omnibus finibus eius a  
bimatu et infra sim tempus quod exqui-  
sierat a magis. Tunc adimpletum est qd  
dictum est p hieremiam prophetaz dicen-  
tem. Vox in rama audita est plorat et plu-  
latus Rachel ploras filios suos et noluit co-  
solari qz non sunt. Defuncto aut herode.  
Ecce apparuit angelus in somnis ioseph  
in egypto diceas. Surge et accipe puerum  
et matre ei et vade in terra israel. Defun-  
cti sunt eni qui querebat aiam pueri. Qui  
consurges accepit pueru et matre ei et ve-  
nit in terra israel. Audiens aut q Archelaus  
regnaret i iudea pro herode pre suo timus  
it illo ire. Et admonitus in somnis secessit  
in partes galilee. Et venies habitauit i ci-  
uitate q vocat nazareth vt adimpleret qd  
dictu est p ppham gmi nazarenius vocabit.

## De inuetioe christi

pueri in teplo a parentibus ei. Luc. ij. Et de  
habitatioe iohannis i deserto. Lu. i. Ca. xi  
Tibant parentes eius p oes annos  
in hierusalē in die solenni pasche.  
Et cum factus esset iesus annorum  
duodecim. Ascendentibus illis hierosolimaz  
fm consuetudine diei festi. Consummatis  
diebus cum rediret remansit puer iesus in hie-  
rusalē et nō cognouerūt parentes ei. Et isti  
mātes aut illū esse i comitatu. venerūt iter  
diei et requirēbāt eū inter cognatos et no-  
tos. et inuenientes regressi sunt in hierlm  
requerentes eū. Et factū est post tridū inue-  
nerūt illū in teplo sedentē in medio docto-  
rū audientē illos et interrogantē. Stupe-  
bāt aut oēs q eū audiebāt sup prudētia et  
respōsioe ei. Et vidētes admirati sūt. Et  
dicit mater ei ad illū. Fili qd fecisti nobis  
sic pater tu et ego dolētes querebām te. Et  
ait ad illos. Quid est qd me querebatis? An  
nesciebatis qz in his q patris mei sunt opoz-  
tet me esse? Et ipsi nō intellexerūt verba qd  
locut⁹ est ad illos. Et descendit cum eis et venit  
nazareth. et erat subdit⁹ illis. Et mater ei  
cōseruabat omia verba cōfe-  
rēs in corde suo. Et iesus pfi-  
ciebat sapiētia et etate et grā  
apud deū et hoies. Puer aut  
iohānes crescebat et conforta-  
batur spū et grā. Et erat i de-  
serto vsqz in diem ostensiois

sue ad israel.

## Incipit secunda

pars principalis huius libri de progressu  
predicationis christi. Rubrica. c. de  
predicatione et baptismo iohannis in de-  
serto. D. iij. R. i. L. iij. Ca. xij

**A**nno autē quinto  
decimo Imperij  
Tiberij cesaris p/  
curante pontio py-  
lato iudea / Tetrarcha autē ga-  
lilee herode. Philippo autē fratre ei⁹ tetra-  
cha ituree et traconitidis regiois et lisania  
abiline tetrarcha sub principibus sacerdotū  
Anna et caypha. Factum est verbum dñi  
super iohānem filium zacharie in deserto.  
Et venit in omnē regionē iordanis predi-  
cans. L. R. baptismum penitētie in remis-  
sionem peccatorū sicut. L. scriptū. R. D.  
est in libro sermonū ysaię pphete. Initium  
R. euāgelij iesu xpi filij dei sicut scriptum  
est in ysaię propheta. Ecce mitto angelum  
meum ante faciē tuā. qui preparabit viam  
tuā ante te. Voc. D. R. clamātis. L. R. i  
deserto parate viam dñi / rectas facite semi-  
tas eius. Omnis. L. P. vallis implebit⁹  
et omnis mons et collis humiliabitur. Et  
erunt praua in directa / et aspera i vias pla-  
nas. Et. L. videbit omnis caro salutare  
dei. In. D. diebus aut illis / venit iohan-  
nes baptista predicās in deserto iudee et di-  
cens / Penitentiam agite. Appropinquet  
enim regnum celorum. Ipe. D. R. autē  
iohānes habebat vestimentū de pilis cas-  
melozū / et zonam pelliceam circa lumbos  
suos. Esca autē eius erat locuste et mel silue-  
stre. Tunc ecce ibant ad eū. R. hierosolymite  
vniuersi et. O. J. omnis. R. iudea. et. D.  
omnis regio circa iordanem. et baptizabā-  
tur ab eo in iordane flumine. R. confiten-  
tes. D. R. peccata sua. Videns. D. autē  
tem multos phariseorum et saduceorum.  
venientes ad baptismum suum / et turbas  
que erant vt baptizarentur ab ipso. dicit  
D. eis. Progenies geniū na. L. viperarū  
D. I. quis ostendit. L. vobis fugere a  
ventura ira? Facite ergo fruct⁹ dignos pe-  
nitētie. Et ne ceperis. L. velis. D. dicere  
intra vos. Patrē habem⁹ abraā. Dico enī  
vobis / quoniam potēs est deus de lapidi-  
bus istis suscitare filios abrae. Jā enī secur⁹

Hic fuit ho-  
mo missus a  
deo cui no-  
men erat io-  
hannes.

Prius possi-  
tū est hoca  
luca sed hic  
repetit p cō-  
tinuatōe se-  
quentium.

# Monotesieron siue

ad radicē arboris posita est. Dis ergo arbor que nō facit fructū bonū/ excidet et in ignē mittet. Et. **L.** interrogabāt euz turbe dicētes Quid ergo faciemus? Respōdens aut dicebat illis. Qui habet duas tunicas det vnā nō habēt Et q̄ hēt escas/ similiter faciat. Venerūt aut et publicani vt baptizarent. Et dixerūt ad illū/ Magister quid faciemus? At ille dixit ad eos. Nihil ampli⁹ q̄s quod constitutū est vobis faciatis. Interrogabāt aut eū et milites dicētes. Quid faciemus et nos? Et ait illis. Neminē percutiatis/ neq; calumniā faciat. et cōtenti esto te stipēdijs vestris. Estimāte aut populo et cogitātibz oibz in cordibz suis de iohāne/ ne forte ipse esset xp̄s. R̄ndit iohānes dicēs omnibz. Ego. **D.** quidē. **L.** R. aq̄ baptizo vos in penitentiā. **D.** Qui aut post me vētur⁹ est/ fortior me est/ cuius nō sum dignus calciamēta portare. et. **R.** procumbēs soluere. **R.** **L.** corrigiā calciamētoruz eius. **Sp̄.** **D.** vos. **R.** **L.** baptizabit i spiritusctōet. **R.** igne. **L.** Cuius. **D.** **L.** vētilabzū in manu eius et pmundabit et purgabit. **L.** areā suā. et congregabit triticum in horreū suū. paleas aut cōbūret igni inextringuibili. **D.** **L.** quidē et alia exhortās euāgelizabat populo. Et factuz. **R.** est in diebz illis Venit iesus a nazareth galilee in iordanē. **D.** ad iohānem/ vt baptizaretur ab eo Iohānes aut phibeat eum dicēs. Ego a te debeo baptizari et tu venis ad me? Respōdens aut iesus dixit ei. **L.** Sine modo. Sic eni decet nos adimplere omnē iusticiā. tunc dimisit eū. Factū. **L.** est aut dum baptizaret omnis populus/ et iesu baptizato a iohāne in iordane. **R.** cōfestim. **D.** ascēdit de aqua. Et. **L.** eo orāte. Ecce. **D.** aperti sunt celi. Et vidit. **R.** celos apertos et sp̄m sanctū dei. **D.** corporali. **L.** specie descendente. **D.** sicut colūbam/ et venientē sup se et manentē. **R.** in ip̄o. Et. **D.** ecce vox de celis facta. **R.** **L.** est dicens. **D.** Dic est filius meus dilect⁹ in quo mihi complacui. **Tu.** **R.** **L.** es fili⁹ meus dilectus/ in te. **L.** complacuit mihi.

## De genealogia christi

**E**st i sm **Lu.** **L.** iij. **Cap.** xij. Ipe iesus erat incipiens quasi annorum. xxx. vt putabatur filius ioseph. Qui fuit bely. Qui fuit mathat. Qui fuit leui. Qui fuit melchi. Qui fuit

Janne. q̄ fuit ioseph. qui fuit mathathie. qui fuit amos. qui fuit nau. qui fuit iheli. qui fuit nagge. q̄ fuit maath. q̄ fuit mathathie. qui fuit semei. qui fuit ioseph. qui fuit iuda. q̄ fuit iohāna. qui fuit resa. qui fuit zobabel. qui fuit salathiel. q̄ fuit neri. qui fuit melchi. qui fuit addi. qui fuit rthofan. qui fuit elmadan. qui fuit her. qui fuit iesu. qui fuit heliezzer. qui fuit iorim. q̄ fuit mathat. qui fuit leui. qui fuit simeon. qui fuit iuda. qui fuit ioseph. qui fuit iona. qui fuit elyachim. qui fuit melcha. qui fuit imenna. qui fuit mathatha. qui fuit nathan. qui fuit dauid. qui fuit iesse. qui fuit obeh. qui fuit booz. qui fuit salmon. qui fuit naafon. qui fuit aminadab. q̄ fuit arā. qui fuit esrom. qui fuit phares. qui fuit iude. qui fuit iacob. qui fuit ysaac. qui fuit abrae. qui fuit thare. qui fuit nachor. qui fuit saruch. qui fuit ragau. q̄ fuit phalech. qui fuit heber. qui fuit sale. qui fuit caynā. qui fuit arpharar. qui fuit sem. qui fuit noe. qui fuit lamech. qui fuit matusalem. q̄ fuit enoch. qui fuit iareth. qui fuit malabel. qui fuit caynan. qui fuit enos. qui fuit seth. qui fuit adam. qui fuit dei.